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[Pia Kjærsgaard] 

Begrundelse 

Noget tyder på, at oprørsbevægelsen De Ta- 
milske Tigres ry og rygte som terrororganisa- 
tion har skræmt mange tamiler til at gå med i 
aktionen, så der i virkeligheden ikke er tale om 
en spontan aktion, men en nøje planlagt me- 
dieaktion, som da de palæstinensiske flygtnin- 
ge i Blågårds Kirke styrede mediebilledet i 
Danmark i flere måneder. 

Til trods for, at oprørsbevægelsen De Tamil- 
ske Tigre skiftevis tager ansvaret for og nægter 
medvirken i sagen, afhængig af, hvem man 
spørger, er der tilsyneladende ingen tvivl om, 
at asylansøgerne er blevet skræmt til unødig 
trods og oprør over for Danmark. 

Svar (5/2 93): 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Indenrigsministeriet har ikke kendskab til, 

hvorvidt de pågældende asylansøgere har følt 
sig presset ind i sultestrejken. Der henvises i 
øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. S 315. 

Spm. nr. S 317 

Til indenrigsministeren (12/1 93) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil ministeren fremlægge den særlige plan, 

der skal åbne for en storstilet hjemsendelse af 
tamilske flygtninge i Europa til Sri Lanka, for 
Folketinget?« 

Begrundelse 

Den britiske flygtningehjælp, British Refu- 
gee Council, har bekræftet, at planen eksiste- 
rer, og en dansk delegation er allerede sendt til 
Sri Lanka i samme forbindelse. 

Tamilsagen har vist, hvor vigtigt det er, at 
Folketinget bliver informeret på et tidligt tids- 
punkt, så der ikke bagefter skal nedsættes di- 
verse domstole for at afklare tingene, og derfor 
er det vigtigt, at hjemsendelsesplanen omgåen- 
de udleveres til Folketinget. 

Det er spørgerens opfattelse, at planen vil 
være et værdifuldt værktøj i bestræbelserne for 
at få sendt de mange flygtninge, Danmark har 
modtaget i 80'erne og 90'erne, hjem, hvor de 
kommer fra. 

Svar (5/2 93): 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Udenrigsministeriet har oplyst, at man ikke 

er bekendt med eksistensen af en plan om stor- 
stilet hjemsendelse af tamilske flygtninge i Eu- 
ropa til Sri Lanka. 

Et antal europæiske (vestlige) lande foreta- 
ger allerede -  eller overvejer -  tilbagesendelse 
af srilankanske asylansøgere, som i den almin- 
delige individuelle behandlingsprocedure har 
fået afslag på deres asylansøgning. 

Det møde, som i medierne har været omtalt 
som forum for vedtagelse af en plan om storsti- 
let hjemsendelse af tamilske flygtninge, er et 
møde i september 1992 i en arbejdsgruppe in- 
den for de såkaldte »Informal Consultations 
on Asylum, Refugee and Migration Policies in 
Europe, North America and Australia« mel- 
lem 16 vestlige lande om migrations- og asyl- 
spørgsmål. Den pågældende arbejdsgruppe 
har på møder i 1992 været forum for sædvanlig 
udveksling af oplysninger og erfaringer lande- 
ne imellem om udviklingen på Sri Lanka, bl.a. 
for så vidt angår forholdene for hjemvendende 
flygtninge og tilbagesendelse af asylansøgere, 
som har fået afslag, praktiske forhold med 
hensyn til tilbagesendelse samt internationale 
organisationers bistand i denne forbindelse. 
Fra enkelte deltageres side har tanker om mere 
omfattende programmer for repatriering og bi- 
standsindsats, når forholdene tillod det, været 
bragt frem. FN's Flygtningehøjkommissariat 
(UNHCR), International Organization of Mi- 
gration, Det Internationale Røde Kors (ICRC) 
og Verdensbanken har på forskellig vis delta- 
get i konsultationerne. UNHCR og Internatio- 
nalt Røde Kors har endvidere redegjort for de 
mere omfattende programmer for repatriering 
af tamilske flygtninge fra flygtningelejre i Syd- 
indien, for mulighederne for tilbagesendelse til 
dele af Sri Lanka, samt senest for UNHCR's 
vedkommende tilbudt at påtage sig såkaldt 
»passiv monitoring« m.v. af de hjemsendte. 

Udviklingen på menneskerettighedsområdet 
i det seneste år og forbedringer i sikkerhedssi- 
tuationen i dele af Sri Lanka optager en lang 
række lande, og netop konsultationer og kon- 
takter, som også involverer UNHCR, er af stor 
betydning i vurderingen af situationen. Hver- 
ken den nævnte arbejdsgruppe eller De Ufor- 
melle Konsultationer som sådanne er tillagt 
nogen kompetence vedrørende de enkelte lan- 


